¹ The Greek was perhaps τοῖς οὖτοις ἐν ἀρχῇ ἐπιστολαῖς αὐτοῦ, and ought to be rendered "who were his epistles in the beginning," with a reference to II Cor. 3, 2.

THE APOSTOLIC FATHERS

XII

1. Confido enim vos bene exercitatos esse in sacris literis et nihil vos latet; mihi autem non est concessum. Modo, ut his scripturis dictum est, irascimini et nolite peccare, et sol non occidat super iracundiam vestram. Beatus, qui meminerit; quod ego credo esse in vobis. 2. Deus autem et pater domini nostri Iesu Christi, et ipse sempiternus pontifex, dei filius Iesus Christus, aedificet vos in fide et veritate et in omni mansuetudine et sine iracundia et in patientia et in longanimitate et tolerantia et castitate; et det vobis sortem et partem inter sanctos suos et nobis vobiscum et omnibus, qui sunt sub caelo, qui credituri sunt in dominum nostrum et deum¹ Iesum Christum et in ipsius patrem, qui resuscitavit eum a mortuis. 3. Pro omnibus sanctis orate. Orate etiam pro regibus et potestatibus et principibus atque pro persequentibus et odientibus vos et pro inimicis crucis, ut fructus vester manifestus sit in omnibus, ut sitis in illo perfecti.

Pa. 4, 5;
Eph. 4, 26

Heb. 6, 20;
7, 5

Gal. 1, 1
I Tim. 2, 1.²
Mt. 5, 44;
Luke 6, 27
Phil. 3, 18
Joh. 15, 16;
I Tim. 4, 16
James 1, 4

XIII

1. Ἐγράψατέ² μοι καὶ ὑμεῖς καὶ Ἰγνάτιος, ἵν' εἰάν τις ἀπέρχηται εἰς Συρίαν, καὶ τὰ παρ' ὑμῶν

¹ Et deum is omitted by some of the MSS of L.

² The Greek is here again available from the quotation in Eusebius.

XII

1. For I am confident that you are well versed in the Scriptures,¹ and from you nothing is hid; but to me this is not granted. Only, as it is said in these Scriptures, "Be ye angry and sin not," and "Let not the sun go down upon your wrath." Blessed is the man who remembers this, and I believe that it is so with you. 2. Now may God and the Father of our Lord Jesus Christ, and the "eternal Priest" himself, Jesus Christ, the Son of God, build you up in faith and truth, and in all gentleness, and without wrath, and in patience, and in longsuffering, and endurance, and purity, and may he give you lot and part with his saints, and to us with you, and to all under heaven who shall believe in our Lord and God Jesus Christ and in his "Father who raised him from the dead." 3. "Pray for all the saints. Pray also for the Emperors,"² and for potentates, and princes, and for "those who persecute you and hate you," and for "the enemies of the Cross" that "your fruit may be manifest among all men, that you may be perfected" in him.